

تاریخچه جام ملت های اروپا در یک نگاه



آلمان ها در این دهه چه در مسابقات جام جهانی و جام ملت های اروپا و چه در رقابت های باشگاهی در اروپا، نقشی برجسته ایفا کردند. در جام ملت های اروپا که در بلژیک برگزار شد، آلمان ها تیمی را روانه میدان کردند که بسیاری آن را بهترین تیم ملی تاریخ فوتبال این کشور می دانند. ستاره بزرگ آن دوران فرانتس «بکن باوئر»، یگانه قیصر دنیای فوتبال بود که در کنارش چهره هایی درخشان چون «سپ مایر»، «گوتتر نتر» و «گرد مولر» حضور داشتند. در آن دوره بود که ملی پوشان آلمان به یک پیروزی بزرگ تاریخی دست یافتند و در چارچوب بازی های مقدماتی برای نخستین بار توانستند تیم ملی انگلیس را در استادیوم تسخیرناپذیر «ویمبلی» لندن ۳ بریک شکست دهند. تیم ملی فوتبال آلمان در آن دوره، بلژیک میزبان بازی ها را در دور نیمه نهایی ۲ بریک مغلوب کرد و در بازی فینال ۳ بر صفر شوری را در هم کوبید. گرد مولر که به بمب افکن تیم ملی آلمان مشهور بود، در دو بازی ۴ گل به ثمر رساند و آقای گل شد.

جام یوگسلاوی و تولد ضربات پناستی
نخستین باری که فدراسیون فوتبال اروپا تصمیم گرفت، برنده یک دیدار را در صورت تساوی دو تیم بعد از ۱۲۰ دقیقه بازی، از طریق ضربات پناستی مشخص کند، در جام ۱۹۷۶ یوگسلاوی بود. آلمان ها که سال ۷۲ قهرمان اروپا و ۷۴ قهرمان جهان شده بودند، در دیدار فینال به مصاف چکسلواکی رفتند. این دیدار بعد از تساوی ۲ بر ۲ در وقت قانونی و وقت اضافی به پناستی کشیده شد. در حالی که بازیکنان چکسلواکی همگی ضربه های خود را به ثمر رساندند، اولی هونس، مدیر ورزشی فعلی باشگاه صاحب نام بایرن مونیخ و یکی از بازیکنان مهم تیم ملی آلمان در آن زمان، توپ را به آسمان بلگراد فرستاد و آرزوی آلمان به دفاع از عنوان قهرمانی را بر باد داد. دنباله مطلب در صفحه ۴۳

دو پیچ و له: جام ملت های اروپا به مراتب جوان تر از مسابقات جام جهانی است. در سال ۱۹۳۰ بود که اولین دوره از مسابقات قهرمانی جهان برگزار شد و در سال ۱۹۶۰ برای اولین بار تورنمنتی کوچک برای پیدا کردن قهرمان اروپا صورت گرفت.

کشورهای بزرگ اروپا از جمله آلمان و انگلیس در آن زمان با توجه به بودن مسابقات قهرمانی جهان جذابیت چندانی در برگزاری مسابقات ویژه اروپا نمی دیدند. برای نمونه در اولین دوره بازی ها در سال ۱۹۶۰، تنها ۱۷ تیم از ۳۳ کشور ممکن، آماده شرکت در این رقابت ها بودند.

تمایل حضور در چنین مسابقاتی، در دوره های اول، بیش از همه در بین کشورهای بلوک شرق سابق محسوس بود که می کوشیدند از طریق کسب موفقیت های ورزشی، در صحنه سیاسی دنیا نیز پررنگ تر ظاهر شوند و نامشان در صف کشورهای مطرح دنیا قرار گیرد. البته نقش و محبوبیت جام ملت های اروپا به مرور زمان تغییر کرد.

تا سال ۱۹۸۰ وضع بر این قرار بود که تورنمنت دور پایانی با حضور فقط چهار تیم در کشوری میزبان برگزار می شد که خود نیز یکی از این چهار تیم بود. در چارچوب این مینی تورنمنت تنها دو دیدار نیمه نهایی و یک دیدار فینال انجام می گرفت. این چهار تیم هم در بیکارهایی مقدماتی تعیین می شدند که بازی های گروهی و در پی آن، دیدارهای رفت و برگشت یک چهارم نهایی را در بر می گرفت.

دوره های ۱۹۶۰ تا ۱۹۶۸ و آغازی دشوار
در سال ۱۹۶۰ فرانسه میزبان بازی ها بود، اما بعد از شکست در مرحله نیمه نهایی و ناکامی ۲ بر صفر در برابر چکسلواکی در دیدار بر سر مقام سوم، انتظارات تماشاگران خود را برآورده نداشت. قهرمانی اولین دوره مسابقات جام ملت های اروپا نصیب شوروی سابق شد که چهار سال بعد (۱۹۶۴) هم در فینال بازیها حضور داشت، اما در آنجا مغلوب اسپانیا شد. میزبانی جام ۱۹۶۸ را ایتالیا برعهده داشت و خود هم سرآخر عنوان قهرمانی را به دست آورد، البته با بخت و اقبال فراوان. ایتالیایی ها در دیدار نیمه نهایی به مصاف شوروی سابق رفتند که حاصل بازی بعد از وقت قانونی و وقت اضافی صفر بر صفر بود. در آن دوران از ضربات پناستی خبری نبود و برنده دیدارهای نیمه نهایی در چنین مواردی به حکم قرعه مشخص می شد. قرعه پیروزی هم به اسم ایتالیا خورد و میزبان بازی ها در فینال رویاروی یوگسلاوی قرار گرفت.

این دیدار بعد از وقت قانونی و اضافی با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید. البته در فینال دیگر از قرعه و قرعه کشی خبری نبود و در صورت تساوی، بازی باید تکرار می شد. در دومین بازی فینال ایتالیا موفق شد، یوگسلاوی را ۲ بر صفر شکست دهد.

جام ۱۹۷۲ بلژیک و ظهور غولی به نام آلمان
دهه هفتاد میلادی را می توان دهه طلایی فوتبال آلمان دانست.

کودکی که بزرگ شد و پیر می شود

آرش حقیقی، اعتماد

کرده اند. در نظر بگیرید برای مثال قانون چهار چقدر عجیب و غریب است و اگر قرار باشد رعایت شود نیمی از زیبایی فوتبال از بین می رود. قانون ۲ هم که رسماً مخلوطی از فوتبال و هندبال است و هیچ سنخیتی با آنچه ما از فوتبال می دانیم، ندارد. فوتبال در این سال ها دستخوش تغییرات زیادی شده است. این تغییرات هم در جریان خود بازی پدید آمده و هم در سیستم های مدیریتی و تورنمنت های بزرگ.

بعضی از این تغییرات به واقع به مثابه انقلابی در ورزش اول دنیا عمل کرده است و به کل چهره این پدیده- ورزش- را دگرگون کرده است. همین ۲۰ سال گذشته شاهد بسیاری از این قوانین انقلابی بوده ایم که البته خیلی از آنها هم بیش از چند سال عمر نکرده اند. قانون گل طلایی که آلمان را قهرمان یورو ۹۶ کرد بعد تبدیل به گل نقره ای شد که انگلستان را در یورو ۲۰۰۴ از شکست در وقت اضافه مقابل پرتغال رها نمود. قانون بازی مستقیم ایتالیا را در یورو ۹۶ از رسیدن به مرحله حذفی بازداشت و نهایتاً جمهوری چک را بدل به پدیده تورنمنت کرد و یک نسل بازیکن درجه یک تحویل فوتبال اروپا داد. قانون بوسمن هم در این میان همه معادلات کهن را به هم ریخت و از فوتبال یک عول تجاری ساخت که به هیچ وجه دیگر نمی شود مهارش کرد و شاید افکت هایش برچهره فوتبال جنگ می زند. اگر ژان مارک بوسمن براساس قانونی که اعلام می کرد حتی پس از پایان قرارداد یک بازیکن او به عنوان بخشی از سرمایه باشگاه باقی می ماند و نمی تواند باشگاه را ترک کند، طغیان نمی کرد و قانون (Free Agency) متولد نمی شد شاید دیدن لیگ قهرمانان با شمایلی امروزی اش رویایی بیش نبود و از آن سو هم شاید سطح تیم های ملی و تورنمنت های ملی اینقدر سطح پایین نمی آمد و شاهد افتضاحی مثل جام جهانی ۲۰۰۲ نبودیم.

به هر سو آنچه مشخص است ادامه داشتن این تغییرات است؛ تغییراتی که چون زادگاهش انگلستان بوده است همیشه هم هر حرکت نوینی از آنجا آغاز می شود. وقتی برای اولین بار به هر برد در لیگ برتر سه امتیاز به جای دو امتیاز تعلق یافت همه شگفت زده شدند، اما پس از چندینی به جای رویکردی دکماتیک تن به موج تغییرات دادند و روزی نو در فوتبال جهان و اروپا طلوع کرد. امسال پس از پایان یورو ۲۰۰۸ هم تغییراتی می تواند پدید آید که مهم ترین آن قانون پیشنهادی سپ بلاتر «۵» «۶» است که به نوعی قانون بوسمن را تعدیل می کند و به هیچ تیمی اجازه نمی دهد که بیش از ۵ بازیکن خارجی در ترکیب خود داشته باشد.

شاید صدسال دیگر اگر فوتبالی هنوز باشد و به قول سایمون کوپر نوه نوه او تا وقتی جهان پابرجاست راه می رود و یک توپ فوتبال شوت می کند، قوانین این بازی به سمت و سوی بروند که برای نسل های پس از ما فینال مسکو ۲۰۰۸ و یورو ۲۰۰۸ حکم تحقیقات خنده دار باستان شناسی پیدا کنند.

سال ۱۸۴۸ دو دانشجوی دانشگاه کمبریج به نام های هنری دو وینتون و جان چارلز ترینگ تصمیم گرفتند ورزشی را که کم کم داشت محبوبیت زیادی بین دانشجویان انگلیسی پیدا می کرد، فرمولیزه کنند و قوانین معینی برای آن بنویسند. برای رسیدن به این منظور آنها نشستی با نمایندگان دانشکده های مختلف انگلستان گذاشتند تا بتوانند به توافق نهایی برسند.

از دل این نشست که ۷ ساعت و ۵۵ دقیقه طول کشید قوانین بازی روی کاغذ آمد و امضا شد و بازی از آن به بعد فوتبال نامیده شد. ۱۶۰ سال پیش کودکی که حالا دیگر بزرگ شده است و در یک جشن تولد دیگر قرار دارد به نام یورو ۲۰۰۸. اما نسخه اصلی قوانینی که وینتون و ترینگ به رشته تحریر در آوردند از بین رفت و دیگر به آن دسترسی نیست. قدیمی ترین نسخه از کتاب قانون فوتبال که هنوز برجای مانده است، مربوط می شود به سال ۱۸۶۲. ترینگ در این سال روی قوانین قدیمی اصلاحاتی انجام داد و دوباره از نو آنها را ثبت کرد. نگاهی گذرا به قوانین این سال حتماً همه را شگفت زده می کند و این حقیقت که از قوانین دهگانه ۱۸۶۲ تنها چهار قانون جان سالم به در برده است نشان می دهد که فوتبال چون پدیده بی زنده مدام در حال تغییر و رشد است. پس بد نیست یک بار این قوانین را مرور کنیم:

۱- یک گل وقتی به ثمر می رسد که توپ از خط دروازه یا زیر تیر عبور کند، به غیر از وقتی که فشار لازم برای رد کردن توپ با دست وارد شود.

۲- تنها وقتی می شود از دست استفاده کرد که برای کنترل کردن توپ باشد. بلافاصله بعد از اینکه توپ استپ شد بازیکن باید آن را روی زمین بگذارد و بازی را ادامه دهد.

۳- ضربات فقط باید به توپ وارد شوند.

۴- بازیکنان حق ندارند توپ را روی هوا شوت کنند.

۵- پشت پا گرفتن و ضربه زدن با کف پا خطا است.

۶- هر وقت توپ از محوطه خط کشی شده بازی خارج می شود همان بازیکنی که توپ را به بیرون فرستاده است باید توپ را برگرداند و از همان جا که توپ بیرون رفته است بازی از سر گرفته می شود.

۷- وقتی توپ از خط عرضی زمین بیرون می رود حتماً باید یکی از بازیکنانی که توپ از سمت دروازه شان به بیرون رفته است، بازی را آغاز کند.

۸- هیچ بازیکنی حق ندارد وقتی یک ضربه آزاد زده می شود در فاصله کمتر از ۶ متری توپ قرار بگیرد.

قوانین ۹ و ۱۰ هم بسیار طولانی است و اینجا از آوردن آنها صرف نظر می کنیم. این دو قانون در واقع پایه گذار قوانین آفساید هستند که در آن زمان (Out of Play) نامیده می شدند. نکته جالب اینجاست که در زبان فرانسه آفساید هنوز هم با همین معادل (hors-jeu) استفاده می شود که معنی آن می شود (خارج از بازی). از میان قوانین ده گانه ترینگ تنها قانون یک، سه، پنج و هشت پابرجا مانده است و بقیه همه تغییر

جام جهان نما آنتن ماهواره ای در شمال کالیفرنیا

بیش از ۲۸ کانال تلویزیونی و ۴ کانال رادیویی
۲۴ ساعته فارسی زبان و دیگر کشورهای جهان

دستگاههای کامل جدید ماهواره ای از ۱۹۹ دلار



جدیدترین رسیورها
و ارزانهترین قیمت ها را ارائه میدهم!

هزینه نصب و مالیات به عهده خریدار میباشد

دستگاه کامل ماهواره ای
با جدیدترین رسیورها
با بهترین قیمت،
از ۱۷۹ دلار تا ۱۹۹ دلار

نصب کاملاً حرفه ای توسط متخصصین حرفه ای
LICENSED CONTRACTOR

با یکسال گارانتی نصب و دستگاه و در صورت نیاز به تعمیر،
در منزل خودتان تعمیر انجام میگردد!

✓ نصب فوری تصویر دیجیتال و صدای صاف با رسیورهای جدید دیجیتال کارتی ✓ بدون هزینه ماهانه

گران نخرید! Our equipments are brand new and we guaranty it. با ارزانهترین قیمت ها!

Satellite Dish to watch Iranian TV & some other countries

برای اطلاع بیشتر در مورد رسیورهای جدید با نرخهای مخصوص با فرزام تماس بگیرید.



کارت های اعتباری پذیرفته میشود.

(510) 773-7881

www.scs-network.com

۷۸۸۱-۷۷۳ (۵۱۰)



کارت های اعتباری پذیرفته میشود.